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Civilingenior ERHARD FLiESBERG: 

FboA TILL obos 
«Ata bor man, annars dor Torkning och rokning ha 

man», var refrangen i en aven vis at sig besitta ur 
forkrigsrevy. Oavsett den i· konserveringssynpunkt for-
skrattretande form serverade namliga agenskaper. Tork-
uppmanningen, vet varje le- ning av kott under solens in-
van de vasen instinktivt nod- verkan och torr luft har till-
vandigheten av naringsme- hort varma landers fornam-
dels konsumtion. Allt av liv, liga konserveringsmetoder, 
rorelse och energi avhang er medan i tempererade zoner 
darav. Men lika livsviktig ar torkning av fisk på under 
konsten att bevara - kon- (solens dygnslånga~, bestrål-
servera - dvs. hindra från ning darigenom upphettade 
forstoreise allt overskott som klipphallar åstadkommit pro-
ej omedelbart behover fOr- duk ter som tålt månaders be-
brukas. Artusendens erfa- varande och skepping i stOr-
renheter larde bl. a. mannis- re skala kunnat ske jorden 
kan vissa metoder - anpas- runt. Den torkade fisken har 
sade till rådande klimat- kunnat behandlas som trabi-
zoner - huru tillvarataga tar. Rokning av såval kott 
foda med bibehållet narings- som fisk har kunnat åstad-
varde och utan gifta1string komma ganska långa kon-
under langsta mojliga tid- serveringstider, men harej 
rymd. i någon storre utstrackning 

Man foljde forvarvad kun- len hela tidenhålles vid tem- blivitindustriprodukter. 
skap om naturens anvisnin- peraturer under fryspunk- Farskvarors nedsaltning i 
gar medan under innevaran- ten. Erfarenheten har visat tunnor och tinor har tillhort 
de tidsskedp.s a1lt intensiyare atomsådana livsmedel ef- gångna århundradE'ns ihus­
jakt eft.er penningar och ter·· upptining ej omedelbart hålleft:rnest"anvandakdn'Bel"'::;' 
lattast forvarvade affarsvin- anvandes, tar naturen vering och ager i viss ut':' 
ster de storindustriella kon- hamnd for den fordrojda strackning for harfor lampa­
serveringsmetoderna håller forruttnelsen genom snabb-· de fodoamnen alltfort en 
på at utvecklas till allt ym- forstO ring som ej kan av- aven industriellt anvand kon~ 
nigare tillforande av gifter I hjelpas genom fornyad ned- servering. 
och andra konservfordiirvan- kylning. Då och då har Genomgående har nog i 
de metoder och ingredienser. manskligheten fått hora ny- hushållen århundraden igen-
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«Aftenposten» 16. mai, har I Det er ikke mer enn 21 år 
på annen side et oppsett siden norsk skoleungdom 
som ikke bør stå uimotsagt. stod overfor samme problem 
Det er en gjengivelse aven som møter den unge Peter i 
annonse som skal ha stått i filmen «Spørsmål 7». 
en Trondheimsavis for 1942. I «Spørsmål 7» er det 

Første avsnitt lyder slik: kampen mellom ateismen og 
den lutherske kristendom 

«1 følge meddelelse fra Kir- som omhandle,s. Hovedperso­
ke- og Undervisningsdeparte-
mentet vil artium i år bli holdt nene er en ung ateistisk 

lærer, en luthersk prest og 
i begrenset utstrekning således dennes sønn. Presten står 
,at bare de eksamenskandidater 
som står tilsluttet 'Nas/'ona! fast ved sin kristend()m, men 

det gjør ikke sønnen. Han 
Samling eller .er sympatisk inn- velger å flykte. «8pørsmåI7» 
stillet, får adgang til å avlegge viser klart og tydelig den 
eksamen». 

Under sjalvhushållningens heter om anvandning som om tillampats variation i fo­
sekel vunnes erfarenheter om fodoamne av i miljontals år dan mede1st anvandning så 
anvandningsmojligheterna infrysna mammutdjur. I mycket som mojligt av na­
for fodoamnens bevarande I De aldre av oss torde aven turfarska narin~medel. Vad 
genom nedkylning, torkn~ng, i minnas·- å~minstone. i Nor-I s~m framf~.rallt kom at! 
rokning samt insaltmng'l den - om lSupptagnmg un- fasta uppmarksamhet;en pa 
Nedkylning och infrysning der vintrarna och isens in- faran av att underlånga ti­
torde val vara den mest laggande i sarskilda isboder der ensidigt fortara saltad 
effektiva konserveringsme- eller -dosar dar sommarti- och fore tillagand,et urvatt­
toden forutsatt. att livsmed- dens livsmedel forvarades. nade kottvaror var skor-

, bjuggens h. arjningar På .. se-I . Under annonsen står føl­
ge1fartygens tid, nar fart y- gende: 
gen under månads- och halv­
årslånga perioder ej kornmo 
i beroring med land och att 
anskaffa fiirska naringsme­
del. Besattningarna blevo 
tandlOsa och dogo i stort an­
tal. Utan att vet a något om 
vitaminer larde man sig att 
vissa vegetabilier voro nod­
vandiga for motverkan av de 
saltade kottvarornas forrutt­
neisesproeesser under var­
mens inverkan. 

lutherske kristne ungdoms 
totale kapitulasjon overfor 

(Ports~.s.8) 

Dock har alltjamt de vita­
min- och niiringsrika sill­
och stromningarterna alltfort 
i sa,ltad form vis at sig bibe­
hålla sina naturenliga goda 
halsoagenskaper. Den, som 
under ungdomen fått upp­
leva frukostmålens nastan 
dagliga sammansattning av I 
dessa insaltade fiskar tilla- «Spørsmål 7» fremstiller en kristen guttJ real< fjon ()[Jerfor en ateiJtisk 

Forts . .ride 6 skoleundervisning slik den finner sted i øst-tyske skoler Jom denne. 
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Oppfordrin;: til NORI)ISK SAMLING 
Da norrønakongen Harald falt i kampen mot engelskmennene ved Stanford bro år 1066, 

ble Nordens samling stoppet og lyset fra norrønafolket sluknet. 
Da ble grunnvollen for det senere så mektige engelske imperium lagt, og vår tids anglo-israel­

ske verdenskapitalisme muliggjort. 
I dag er det britiJke verdensrike i full oppløsning og på dets grunn reiser nye verdensriker 

<seg. 
Amerikas forente Stater, som før var en britisk koloni er i dag 

som før var en britisk halvkolo ni er nu samlet til et gult, mektig 
dag Europas Jterkeste stat og kjernen i et veldig russisk-slavisk 
Gaulles nye statsdannelse, det såkalte Fellesmarkedet. 

et mektig verdensrike. Kina, 
verdensrike, og Russland er i 
imperium. På trappene står de 

Mens Norge og Sverige fremdeles holder på det foreldede prinsipp om en demo-materia­
listisk verden og FN, er disse z'eldige verdensriker i ferd med å dele Norden mellom seg slik 
at verdensrikegrensene kommer til å gå langs Kjølen og Skagerak-Kattegat. 

Det er derfor uoppholdelig nødvendig at Norge og Sverige nu går sammen og danner den 
kjerne Jom de nordiske stater senere kan samles om. 

Det er nødvendig at en hel ny omorganisering finner sted. Norge og SZ'erige er derfor delt 
opp i 10 regioner eller riksdeler, som hver bør få et regionalt økonomisk selvstyre. Ledelsen 
bør være i Varmland, som historisk sett er både et norsk og et svensk land. 

En slik nyordning, hvor man samtidig med at .der innføres et moderne politisk nasjonal­
idealistisk elitestyre, kan beholde et demokratisk organisert næringsliv, er i dag absolutt nødven­
dig hvis Norden skal kunne beholde sin levestandard og sin frihet i den kommende nyordning 
av verden. 

Vi oppfordrer derfor all idealistisk og offervillig ungdom til å slutte opp om bevegelsen 
Nordisk Samling og støtte oss i kampen for et fritt, et sterkt, et samlet Nord. 

Hva Norden var, det skal det en gang vorde, på land, på bølge og i folkerang. 
Og atter skal lyset fra Norden skinne. 

G. A. OREDSSON (sign.) 
Riksleder, Stockholm. 

NORDISK SAMLINGS RAD. 

* 

O.lSACHSEN (sign.) 
Nestleder, Oslo. 

Skriv til Nordisk Samling, Postboks 6679, OSLO 

FOLK OG LAND LØRDAG 15. JUNI 1963 

Dødsfall 

HAKON SPRAUTEN, 

Sprova pr. Steinkjer, 

en førsteklasses jordbru­
ker og skogbruker, velutdan­
net og sittende på en eld­
gammel odelsgård, døde 23. 
mai. 

I 13 år har han vært min 
trofaste og gode venn, men 
det er ikke bare meg, men 
hele bevegelsen som har mis­
tet en kraft av de sjeldne, 
en arbeidets og åndens a­
delsmann, en hjelpsom venn 
for alle som trengte ham, 
en trofast forfekter for sann­
het og rett, like stor i mot­
gang og medgang, aldri mis­
tende sin trønderske ro, stø 
inntil Dovre faller. 

I Falstad fangeleir, som 

ReflekøjoDer 
Hvis kommunesammen­

. slutningene hadde blitt gjen­
nom,ført under okkupasjons­
tiden, ja hva med sammen­
slutningen i dag da? Det 
var virkelig tilfeller hvor det 
var på tanke å slå sammen 
en mindre by og en omlig­
gende herredskommune. 

Og. Hvor mange års straff­
arbeide hadde en ordfører i 
en av de berørte kommuner 
fått da? Femten år, eller 
kanskje livsvarig? De som 
gjennomfører kommunesam­
menslåingen i dag får vel 
bauta allerede neste år. «Fri­
het, Likhet og Brorskap» 
var titlen på et radiofore­
drag i eftermiddag. Jo, jeg 
takker! 

24. mai 1963. 
H. Gj. 

Folk og Land 
Nest nummer av avisen 

kommer lørdag 29. juni. I 
juli måned kommer det in­
gen avis, men så tar vi fatt 
igjen med nr. 20 lørdag 3. 
august. 

ble hans lodd efter 1945, 
fordi han som god nordmann 
fant som sin plikt å bli NS, 
beviste han hvilken frem­
rakende karakter han var, 
hjelpsom i alle situasjoner, 
skaffende ved sitt tvangs­
arbeide utenfor leiren 
vedkløving og saging 
mange fordeler i matveien 
som han delte med sine 
leirkamerater og visste å 
skaffe inn i leiren, hvor han 
og broren og flere av slekten 
og mange gode venner satt. 
Det er venner utenfor slek­
ten som nøt godt av hans. 
omsorg, som har fortalt meg 

I om fangeoppholdet. 
Efterat han kom ut har 

han til sin siste stund skre­
vet til statsmyndigheter, 
statsministeren, utenriksmi­
nisteren, dommerstanden, a­
viser, stortingsmenn o. s. v. 
protesterende mot løgn, bak­
vaskelser, usanne fremstil­
linger, aldri redd for sitt 
skinn, fordi han alltid hadde 
fakta og bevisligheter bak 
seg. Hans drøftelser med den 
tidligere radioredaktør Fos­
tervoll, hvor denne til slutt 
ble svar skyldig, var nokså 
illustrerende. Sprauten mis­
tet en sønn ved østfronten 
1. 4. -42 og hans bror Karl 
Sprauten samtidig 2 sønner. 
Ære være hans minne. 

Karl Seeland. 

ER DER·NOEN 

som har eller vet om hybel 
i Oslo for mine to sønner, 
17 og 19 år gamle. Den ene 
er sterkt poliorammet, men 
helt selvhjulpen. 

Reidar Holst, 
Hekne pr. Hamar. 

Arkitekt 

HUSTAD 
Bærumsvn. 5 - ø. Ullern 
Telefon 55 61 29 - Oslo 

MALERARBEIDE OG 

RENGJØRING 

UTFØRES 

Henv. Mille,. - Tlf. 6776 71 

------------------ -
Dagli~ friske blomster 

Blomsterforretning 

SYNNØVE LIE 

Kranser til alle priser 
Frognerveien 30, O s l o 

Tlf. 442230 

---------------------

Bergs Assuransebyrå 

I tiden fra og med 29. juni 
til og med 27. juli holdeIS vå­
re kontorer stengt. Posten 
blir dog gjennomgått og eks­
pedert. Vi ber leserne om å I 
benytte pausen til å ordne I'. ALT I FOR SIK R ING 
med bladpengene for 2. halv-
år og eventuelt annet de Arbiens gt. l - Tlf. 444994 
måtte stå tilrest med. Bruk _ ' 
vår girokonto 164 50. 

HUSK BLADPENGENE 
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F()LK OG LANn 
1;i\\,HENGT(; U"EAVT!" 

Redak rører, 

ODD MELSOM. ansvarlig 

ALEXANDER LANGE 

Avgudsbildene ramler 

I 

~ 

De gamle guder står ikke så høyt i kurs lenger, og det 
er naturligvis ilde i et land hvor avgudsdyrkelsen er så ut­
bredt som i Norge. Rent bortsett fra alle de idiotiske min­
nesmerkene som er reist rundt omkring i landet som små­
guder i krets om storguden Roosevelt nede på Skansen i 
Oslo, så har vi også en lang rekke andre på lur, og de vil 
vel også få sine støtter med tid og stunder. 

Denne minnesmerkeidiotien nådde vel toppen da man 
for alvor drøftet dette å reise en støtte over Haakon VII 

KARL HOLTER 
in memoriam 

seg, han dramatiserte Lars 
Hansens «lshavsfolk» så le­
vende, at den gikk som skue­
spill (<<Die Båren») på 30-40 
teatre i Europa, En rekke 
noveller og et par ennu ikke 
offentliggjorte verker (bl. a, 
hans krigsopplevelser i Norge 
i kamp mot tyskerne somme­
ren 1940) forteller om en 
mann av særegen norsk livs­
glede og karakter, Det går 
frasagn om ham på Orknøy­
ene den dag i dag, fra den 
gang han spilte den store jarl 
i gjesteskuespillet, og etterpå 
ble hyldet av bispen i kate­
dralen som selve typen på 

oppe på Finnmarksvidda, hvor han såvidt v i vet hverken vikingen og nordmannen. 
sa ja eller nei eller noe som helst annet kongelig. Det ble Hans bragder som skuespiller 
heldigvis med tanken. Men rett skal være rett: Haakon VII er mange, se bare minnebo-
burde få sitt store avgudsbilde, dog ikke her i Norge, men ken fra Det norske teater 

som kom forleden, kanskje 
i det England han tjente så trofast. Drabløs ville fortelle litt om 

Ellers byr da de hjemlig minnesmerker på litt av hvert det. Vi har ikke her i dag 
som en vel rettelig må betegne som en tragikomisk ville- plass til å vurdere hans man-
deise av efterslekten. På et slikt minnesmerke ikke så langt ge store prestasjoner som 
undav starter listen over disse som angivelig falt for fedre- skuespiller. 

landet med navnene på to som druknet i en elv efter at Han var en stor kunstner, 
broen var sprellgt under krigshandlinger. Om disse fortel- Karl Holter, «en aldeles glim-
ler deres lokalkjente nabo at den ene druknet da han gikk rende folkelivsskildrer», sa 

.. . O' t' kt d f t l' t f f d Han Ka'l er død. For noen så heim til Modum, til huset Knut Hamsun, «med drama-
ove.. Isen pa Jen eJa og en annen o re Ive or e re- uker siden var han kommet sitt og skauen han gikk og 
land, et da han gikk gJ'ennom isen med en sau han hadde I hel'm "'ra en 5 maoneders tur f d t . l tt t til h tiske opptrin, men kjemisk 

Jc rye seg l og y e ver ren for alt det forlorne psy_ 
stjålet hos en bonde på den annen side. I til sin sønn som bygger olje- lysende dag. Fr~dag fant de kologiske savl som mange 

Ellers var det om de store avguder dette skulle handle I raffinerier i Mexico - i u- ham der, han var rammet av av tidens skribenter forgir 
diSSe som allerede har gått forgyllingen av seg og efter~: sty~lig livsmot og humør son; hj~rneslag og h~dde ,fått en en med» (Stein Balstad). «Det 
h .. d . . f I alltId. Han lo og fortalte sa rolIg og øyebbkkehg død finnes ikke falske toner i 

vert mnregIstreres som et de rettelIg var: -krigs orbrY-1 våre øyne ble' store og våte! mellom sine kJ'ære trær ' 
k ' , d I'" . .' , -,' • «Skmnbrevet» - fylt av 

tere, ort sagt o~,« e tre store». " han skulle over 19.Jen og hIlse, Noen, u~~~{",~ var .. «Skmn-,Ka,rl~lters h~r", friSke 
Hvor har'de'ikke vært berømmet og besunget og æret ;,på sønnog.famihe og'annet ribre~t~ Iro~et pt 1 4. opp- natursans og djerve beretter­

disse tre statsmenn Som fylte alle gode jøssingers hjerte: om et par ar, full av pla~er Ilag, paOrlOnserien fra Det glede» (Paul Gjesdahl). «Han 
med beundring og kjærlighet, herrene Roosevelt, Churchill ,oh~ toko~men~tatretrhog herhgde i norskket Samlak~et'tnohe «fofr - har en usedvanlig evne til å 

• ' IS rIer sml e an oss me ,nors e» - s Jøn vor or fengsle ja rent ut til å holde 
og Stalin. sin livsglede, denne benådede fornorsking av Karl Holters en fast i s ennin (Johan 

For å ta den siste først, så er iherdige steinhuggere kunstner og forteller, der han: saftige, friske norske språk? B ') P g» 
rundt omkring i den østlige verden fremdeles opptatt med stod og strakte sin.e hender I ?et var denne romanen han °ke:n' var en god nordmann, 
å fjerne alle de gigantiske minnesmerkene over denne mot solen og framtIden. Det Il 1936 vant den store roman- Karl Holter Folkedemokrati 

. . var litt dårlig med synet, nå I konkurransen på, senere ut- lf ds' lO 'kk' kk 
hJertevennen, denne noble menneskevenn som lot sme sla- k Il h t l't k d o t . kk' k f' k og ve er stat a I e a u-

. . . . . s u e an a en 1 en opera- om en pa sJe IS, ms , rat i hans horisont Han 
ver sette seg bl doms over tyske polItIske og mlhtære le- sjon på det ene øye på sin tysk, amerikansk~ hollandsk o' 
d SOt b' t . f d .. d o k d Ok meldte seg 56 ar gammel som 

ere. a s or var egels rmgen or enne Jøssmgenes r~ e [: 7E8l-l arsdag om l' et pak~ u terh' - foglgtmange Kanl ;edsPlra ,(e1t9t4eOr)- frivillig frontsoldat, og ga 
avgud, at store skarer av gode norske borgere med vare ~rs var lYet s Jøn; an u av« elv ø er» . 'mot og holdning til sine yng­
tapre Englandsgeneraler i spissen styrtet hen og meldte seg Ka l var av dem som kunne «G~de makter» (1951, I Nor- re krigskamerater i kampen 
. . . . leve med overskudd. ge 1 1956) og «TerkeI» (1953). f k 'k 
mn I den røde venll8kapsforenmgen. Idag er det stIlle om H bl d t t'l' B t H' h l' t . iOr et sunt og ster t og Sl -

an e me u I es un ans er.lge na ur- og ~eger- ret folk. Slik leste han de 
denne «store». Til og med i «Friheten».' 

Nede på Skansen sitter som nevnt Franklin Delano 
Roosevelt i all sin venstreradikale velde, men også om ham 
har tausheten senket seg. Det flokker seg ikke lenger tro­
ende tilbedere rundt avgudsbildet. Og dog forsøker den 
norske prsse imellom å pusse litt på den gamle forgyllin­
gen fordi han jo dog var en ay «de store» i jøssingenes 
guderekke. I hans eget lander han forlengst avskrevet som 
krigsforbryter, som en statsmann som efter å ha lovet å 
holde USA utenfor krigen og ble valgt på det, målbevisst 
medarbeidet først på å få istand krigen i Europa og der­
ndt på å manøvrere USA inn i den. Det siste klarte han 
ved å ofre ame.rlkanske sjøfolk i Pearl Harbor. 

Den sist på skansen av de «store», Winston Churchill 
har pussig nok i~ke fått noen statue i Norge. Han måtte 
nøye seg med å bli ærelsdoktor ved Universitetet i Oslo. 
Støtte burde han jo hatt siden det, var han som bragte o!ts 
krigen og dermed grunnlaget for alle minnesmerkene over 
vår frynsede heltedom.Men så. utmerker han seg da også 
ved å ha overlevet alle sine medguder. Hån fremvises frem­
deles for alt folket med sin sigar og sine usonede forbry­
telser. 

hvor".han.var,.,vpkset opp, og ?ok «I veldelskog» kom l194~, dødes navn foran fronten av 
-----------,- 1 1948 utga han en nydelIg Den norske Legion da den 
disse dage på det kraftigste ba~ebok:frana~uren, «Bl~s», etter et års kamp fikk avløs­
i britiske aviser for krigsfor- og 1 1950 kom pa Store Bjørn ning i 1943' 

(d,e. Store KA'L) Forlag . 
bryteIser. Det er også grunn «Frontkjempere», som fortel- «Våre fedres tro var gitt dem 
til å merke seg at ledende ler om hans opplevelser ved aven evig gud, Og i alle religi-
Labourpolitikere fører an i Leningradfronten 1943 - fra oner og til alle tider har det vært 

d o d dengang han, meldte s, eg som vismenn og profeter for hvem 
isse angrepene pa en gam- d d d d d I frivillig til kamp mot det han e ø es ve varen e iv var en 

le avguden. Det var Chur- så som et livsfarlig angrep på realitet, 
chill som var ansvarlig for de det norske folks liv og eksi..; Også jeg har denne visshet, 
grufulle og meningsløse fly- stens. Og jeg kaller på dere mine 
angrep på flyktningebyen Karl Holter har satt så døde venner. Jeg ber dere følge 

mange andre merker etter loss tilbake til det land som 
Dresden, hvor, tallet på om- • I fostret dere, 
komne langt oversteg selv 
atonibomberedslene i Japan. deringer. For når selveste I Høyt og tydelig roper jeg 

d . d I navnene. Han gjorde det vesentlig for « e tre store» l tur og or en t 
. I Og det forunderlige skjer, at 

å imponere sin medavgud nå er blitt innregistrert i! jeg føler gjenklangen, føler 
Stalin, sier de britiske angri- krigsforbryternes leir på lin- i styrken strømmer mot meg fra 

pere idag. je med selveste ove,rdjevlen I' dem jeg taler til, Og det er ikke 
Det som forbauser oss er Hitler, så burde vel tiden de levende legionærer på vegen 

at anJstendige mennesker i være inne til en aldri så liten bak meg, men de som ligger 
under gravene framfor mine 

jøssingleiren ikke trekker åndelig ommøblering også øyne, Og da jeg har ropt alle 
Churchill nøyet seg ikke med å bringe Norge krigen, konsekvensene av disse sta- når det gjelder bedømmelsen navn og bedt dem følge oss ti/-

godt hjulpet av lokale norske avguder, han angripes i dige feiltagelser og feilvur- av hjemlige forhold. Forts, side 7 . 
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Oberst Konrad Sundlo: XXXI OLGA HARENYl: XLV 

NARVIK 1940 
«BYEN MED KANONEN» 

korrekt å la Narvik unngjel- bli åpnet ild mot oss. 
d~ for hva divisjonssje'fen I Marsjen. ut av byen lyktes 
gJør».· for alle, nar unntas en del av 

«Nei, nei», hørte jeg. Og kp. 1, som ble beskutt og 
litt efterpå: stanset opp. De hadde vært 

«Man mu$ jemand nach- avdelt som dekning mot bro-
schicken». en, og kom noe efter vår 

(Man må sende noen erter rekke. 
dem») . Marsjruten valgte jeg slik 

Generalen hadde øyensyn- at vi snarest kunne komme 
lig talt til noen i sin stab. i terreng og i formasjon :for 

Om den lille norske st yr- eventuell opptagelse av 
ken er å melde at den kom kamp, med gode sjanser for 
vel frem til Bjørnefjell st., å komme østover. 
men der ble den 17. april an- Da vi var kommet inn på 

C. Så kom 9. april. 
: grepet og sprengt. Noen kom jernbanelinjen østenfor sta­
i seg over grensen til Sverige, sjonen, k~m tyskerne efter, 
! men majorene og størstepar- men ble stanset, idet de bak-

Ved regimentssjefsboligen ! ten av styrken ble fanget. 'erste lag tok stilling i en 
satte tyskerne vakt med en I Avdelingens tap var 5 fal- tunnel og ved en bro ved 
post ved hver husvegg~ og I ne og 7-'-8 sårede. Djupviken, mens styrken tok 
fra mitt vindu så jeg en stund Ordren om dette «gjen- lags- og troppstillinger øst­
efterat jeg var kommet hjem I nombruddet» finnes i doku- over til Strømsnes Ved Djup­
jgjen, at eh norsk avdeling i mentsamlingen vedrørende viken var der en del kamp, 
marsjerte over torget og tok II min sak, og er anført slik i men ingen døde og sårede. 
veien mot jernbanestasjonen. divisjonens arkiv: Fra Djupviken satset vi 

Jeg visste ikke hva dette I «0645 ringte major Omdal med styrken oppdelt i små­
skulle bety. - Men jeg fikk at bataljonen sto oppstilt, avdelinger til Sildvik-Kvitur 
senere vite at det var ma- men «der var mange om- uten kamp. Vi ventet ild på 
jorene Omdal og Spjeldnes I kring». Generalen gav ordre oss fra de tyske krigsskip på 
som hadde fått ordre av divi- til avmarsj. Nor:ske tropper Herjangsfjorden, men der ble 
sjonssjefen - som var i skulle ikke åpne ild om ikke ikke skutt». 
Finnmark - om å «slå seg tyskerne gjorde det». 
igjennom». Majorene samlet Major Omdal sier 23. mai Forhenværende stasjons­
sammen ialt 209 mann og 1940 i sin rapport til divisjo- mester ved Ofotbanen, Ottar 
marsjerte med dem ut av nen: Træleal .~'i brev av 
byen. Det ble ikke løsnet I «Der skulle marsjeres på 20/12 1949 til meg om «gjen­
skudd, da tyskerne visste en rekke i orden kp. 1, mitr.- nombruddet»: 
byen var overgitt, og derfor, troppen og kp. 3 som var de «Den 9. april 1940 ved 
gikk ut fra at styrken skulle avdelinger som var i skole- middagstider var jeg fra vin­
samles et eller annet sted gården. De andre avdelinger duet i mitt hus, som ligger 
med andre avdelinger av by- var spredt over et stort om- like ved den eneste gate (vei) 
ens garnison. råde og i smågrupper. som fører til jernbanestasjo-

En stund efter at denne Efter senere meddelelse nen, og hvorfra has utsikt 
styrken var forsvunnet langs ble flere tatt meget hurtig. over stasjonens område helt 
jernbanelinjen og ut av byen, Ordregivingen måtte gå for- opp til Ornes-haugen, øyen­
ringte general DietIopp: siktig for seg da vi ble nøye vitne til følgende eiendom-

«En del av Deres avdelin- passet på. melige hendelse, som jeg 
ger marsjerte vekk fra Nar- Kp. 3 holdt igjen ved trap- lenge forundret meg over: 
vik og har skutt på våre pa- pene ved den nye skole, med «På et geledd med større 
truljer. De må gi dem ordre I ordre om å besette denne og og mindre mellomrom, kom 
om å komme tilbake, ellers i oppta kamp om marsj rekken f en norsk avdeling soldater 
tar jeg represalier overfor' ble stanset eller beskutt. - gående i nærmest slentrende 
byen». I Major Spjeldnes tok teten. tempo, over Finnbekken -

«Jeg kan ikke», sa jeg. I Selv gikk jeg midt i rekken Taraldsvikbroen, passerte 
«Det er divisjonssjefen som for bedre å kunne lede opp- den tyske vaktpost ved jern­
har beordret avdelingene aV-I tagelsen av kampen for å slå banestasjonen, som tilsyne­
sted, og det vil ikke være oss gjennom, om der skulle latende uten å ense dem fort-

Pra Rombakken 
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satte sin vakttjeneste (på 
baksiden av stasjonen), og 
fortsatte Kirkegårdsveien 
mot banemesterboligen, der 
de gikk ned på jernbanelin­
jen og fortsatte efter denne 
forbi svingen (kurven) ved 
Ornes-haugen. De fleste av 
dem bar Krag-Jørgensen rif­
ler i langrem over skulderen 
og avdelingen anslo jeg til 
150-200 mann Senere ble 
det fortalt at blant andre of­
fiserer var major Omdal 
blant dem, og at de gikk ef­
ter jernbanelinjen til 
Straumsnes st. (lO km fra 
Narvik), hvorfra de ble tran­
sportert til Hundalen st. med I 
jernbanetog som tilfeldigvis I 
befant seg på en av fjellsta- I1 

(Forts. s. 7) , 

Dødsdans 
• Prag 1 

En roman om pragerrevolusjonens dager 

j 1945 

«Du er en tysk pike, ikke sant?» Il vognen, så ville de vært ferdige 
spør fruen sakte og legger avisen, I alle sammen ved kontrollen på 
blikkesken, fillen og børsten i en Wenzelsplass. Ved Hlavabroen 
trekasse og skyver den inn under måtte alle stige ut, da var revo­
sofaen. lusjonen der alt, denne fordømte 

«Ja, men jeg kan ikke. noe for radiorevolusjonen. Våre folk, sa 
det!» i han, kan ikke noe for det, de har 
«D~ har vel ~gså m1l.ttet gje~-I mistet forstanden, d~ er som ville 

nomga meget», SIer fruen som tIl i dyr, men de kan Ikke for det, 
seg selv eller til sin mann, og l' de i radioen,. hetserne har skyl­
stryker den dødes gule hender. den! Og så la han seg med 

«Min mann har ikke drept noen klærne p1l. som han var. Og radio­
tysker. Vi hadde forestill et oss alt en brølte videre: «Bygg barrikader, 
ganske annerledes, slutten og fri- opp på barrikadene, alle ut p1l. ga­
heten. Det er imidlertid engang ten!» Vi har ingen radio, men ut 
s1l. at de store alltid vil spille gjennom alle vinduer hetset denne 
herrer, for enhver pris, og de sm1l. kjeltringen, denne massemorderen! 
må betale spillet deres. Min mann Før midnatt kom naboene, de har 
kom hjem lørdag aften, men han aldri hatt et godt ord tilovers 
var ikke seg selv. Han ville ikke for oss, men så var plutselig min 
spise, ikke kle seg om, bare snak- mann bror, og jeg var søster. Han 
ke. Snakke ville han som sjelden ville ikke gå, først da de truet 
sa mange ordene! Han reiste med å drepe ham som feiging og 
med den siste sporvognen, med folkefiende og. barna med, gikk 
sin sporvogn, til Holleschowitz. han endelig. Uten våpen, han 
Det skjedde intet, sa han, før en ville ikke ha noe våpen. Det he­
fordømt tøs skjøt ned to sårede ter at en skal bygge barrikader, 
tyske soldater i sporvognen hans. altså bygger jeg, sa han. Men 
Hvis de ikke hadde hatt en brud (Ports. s. 7) 

Malmbanen 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 

SNO



«Den europeiske sivilisasjonslNIELS. NIELSE~, Københa~n: 
siste store minnesmerke» HIstorIen I en ny belysning 

DE FALNES ÆRES HALL I V ALLE DE LOS CAIDOS. 

Fra en venn i Spania har vi fått oversendt efterfølgende ar­
tikkelom æreshallen for de falne i Valle de los Caidos .. Ar­
tikkelforfatteren forteller at han som turist har b,esøkt Norge, 
men at han var dypt nedslått over den manglende nasjonal­
følelse her. Da han senere rent tilfeldig kom over et eksem­
plar av FOLK OG LAND ble han gledelig overrasket. Og så 
sendte han oss efterfølgende artikkel: 

I en skjult krok i Kastilia, : ka ens korsveiv bød på van-
60 kilometer fra Spania$ skelige tekniske problemer, 
hovedstad, hever kristenhe- som først kunne løses ti år 
tens mest grandiose æres- senere. I året 1950 fant ar­
minnesmerke seg over «valle kitekt Diego Mendez en dris­
de los Caidos» (de falnes dal). tig løsning. Korset skulle 

De steile klipper og sluk- ikke være nøyktig rettvink­
ter i Sierra de Guadarrama let og heller ikke bygges fra 
er foreviget av Velasques i et stillas, men innenfra, idet 
hans malerier. I begynnelsen man innenfra gravet en lodd­
av borgerkrigen i 1936-39 rett tunnel fra korsets basili­
forskanset kommunistene seg ka beskyttet mot den meget 
i dem mot de falangister som sterke vind i denne' dal av 
rykket frem fra Nord-Kasti- fire figurer av evangelistene. 
lia. Franco, som var sikker Nå tok arbeidet fart, tusen­
på seieren, bekjentgjorde vis av tonn materiale i kor­
opprettelsen av et æresmin- sets sidegrener, uten noen 
nesmerke, som uten forskjell slags støtte, er blitt et vir­
skulle bevare de dødelige kelig ingeniørkunstens vi-
rester av de døde spaniere. dunder. 

El Caudillo Franco selv Det nye kors veier 201.720 
sammen med general Mos- tonn, høyden er 150 meter 
cardo, forsvareren av Tole- (fra basilikaens basis 300 me­
dos Alkazar utvalgte i dette ter) og lengden av si.degre­
område de granittfjeller som nene fra den ene ende til 
på grunn av det vakre per- den annen måler 47 meter. 
spektiv kunne tjene for- På hver sidegren kunne sam­
målet. tidig flere lastevogner ferdes. 

Man begynte å bore i Hver av evangelistskulptu­
fjellene i 1940. Da man var rene, et arbeide av Juan de 
ferdig med dette arbeide Avalos, veier 20.000 tonn og 
hadde man bragt frem i da- sverdet til en av dem måler 
gen 40.000 vogner fulle av 22 meter. 
sten i en lengde av 300, en Ved hjelp av tre elevatorer 
bredde av 222 og en høyde kan besøkende stige opp til 
av 41 meter. den øverste del av korset og' 

Vi har i Aarhundreder vil- Bach og Ludwig van Beetho-
let finde Nøglen til de historiske ven. Af Digtere har Johann 
Begivenheder udenfor os selv. Wolfgang von Goethe, Fried-
Det kunde nu være Umagen rich von Schiller og den store 
værd at forsøge paa at vende Filosof, Immanuel Kant, som 
Processen om og ved Hjælp af Grundlægger af Kriticismen, 
den psykologiske Metode at højnet vort Aandsliv henholds-
rette Opmærksomheden mod vis i Musik, Digtekunst og Filo-
Dybet i vort Indre for derved sofi. 
at kunne erkende ting som ikke Den franske Kulturhistori-
vilde kunne naas ad Forstan- ker, Filosof og Kritiker, Hippo-
dens Vej. Det gælder om rent lyte Taine, forklarer alle Hi-
intuitivt at kunne faa en sam- storiske Begivenheter ud fra de 
let Helhedsopfattelse af Histo- tre Faktorer: Racen, Milieuet 
riens Gang, som den har givet og Øjeblikket, ved hvilken sid-
sig til ken de gennem de veks- ste skal forstaas, den Tidsalder 
lende Tidsperioder. Opnaa en i hvilken et Menneske lever. -
Erkendelse, som ikke bygger Han skriver i sit V ærk «Histo-
paa logisk Tænkning, men er- ire de la Litterature Anglaise» 
kender en skjult Sammenhæng om Videnskab og Historie bl.a. 
mellem den lange Kæde konti- følgende: «N aar de fysiske Vi-
nuerlige Tildragelser i Menne- Verdenskrigs Historie er isce- denskaber har staaet ubevege­
skehedens Historie. nesat. Den er skrevet af Sejr- lige lige til Francis Bacon (1561 

Den italienske Filosof og Hi- herrerne i den Hensigt at holde -1626), saa kommer det af at 
storiker, Benedetto Croce, har Tyskland nede for bestandig, man brugte Deduktion, hvil­
'opdaget at det af visse Aarsa- og fratage det tredie Rige en- ket er Udledning fra noget al­
ger, som han nærmere under- hver Chance for Genrejsning. mengyldigt til noget specielt, 
søger, ikke kan rekonstrueres Men ligesom Mennesket aldrig da man burde benytte Induk­
hvad der er sket et vist Aare- har kunnet vænne sig til Dø- tion; en Slutningsmaade, hvor 
maal tilbage i Tiden. Han for- den, saaledes har N ationalsocia- man fra Enkelttilfældene søger 
tæller os at al Historieskrivning lismen ikke kunnet tro paa en at naa frem til almene Regler. 
er samtidige Optegnelser d.e. er Udslettelse som Stat paa det Taine uddrager heraf den Vis­
vurdert af Nutidsmennesker. europæiske . Kontinent. Trods dom, at naar Fysiologien og de 
Croce præciserer denne sin al Nedraknmg arrangeret af de moralske Videnskaber er blev­
Paastand saaledes: selvet kulti- dan.ske Frihedskæmpere og den ne tilbage i vore Dage, saa kom­
veret og ret højtstaaende Men- aktIve Modstandsbevægelse un-, mer det af at man i dem bru­
neske er stadig bundet til sin der den tyske Besættelse . af ger Induktion, medens man 
egen Tid og sit eget Sted. Det J?anmark, ~ar det tyske Rlge burde bruge Deduktion. Thi 
er bundet til Tid og Sted i den sm Opgave 1 EU~OI?~ og ud der- det er, siger han, ved Deduk­
objektive Forstand at det eneste over l hele den clv~hserede Ver- tion og efter de fysiske og ke­
Holdepunkt for at kunne be- den. Men hvad VII Danmark, miske Love, det vil kunne lyk­
tragte det Øvre Løb af Histori- har Landet overhovedet anden kes at forklare de fysiologiske 
ens Strøm, er den bestandigt Bestilling end at fremstille Fænomener, og det er ved De­
svingende Mastetop paa den lil- SmØr og Flæsk? Det kan med 'I duktion og efter de sjælelige 
le Baad, i hvilken Iagttageren en vis Berettigelse siges at Dan- Love, det vil kunne lykkes at 
selv hele Tiden sejler ned ad et mark, hvad Aandslivet angaar, forklare de historiske Fænome­
af de nedre Løb af den samme er tysk Provins. Igennem Aar- ner». 
evigt fly den de Strøm. hundreder har vi haft en sjæ- Her har vi nu i vor tiptop 

Denne dybsindige Filosofi lelig Berigelse af den german- oplyste Verdensdel, i omtrent 
forklarer hvorledes den fantast-, ske Aandskraft. Paa Musikkens Hundrede Aar hjælpeløst vadet 
iske Forfalskning af den anden omraade af Johann Sebastian Forts. side 7 

Men reisningen og for-I beundre den storartede ut-I' ankringen av korset med sikt. ____________________________________________________________________________ __ 

sitt grunnfeste over basili- (Forts. s. 7) LØRDAG 15. JUNI 1963 FOLK OG LAND , 
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FODA TILL DODS -
Forts. fra side 1 

ga de i variationers former 
jamte havregrynsgrot fick 
darmed en icke oaven halso­
uppbyggnad. Dock minnes 
man, nar våren inbrot och 
vaxten - svinsyra - bor­
jade visa sina blad, huru 
ungdomen med frenesi kasta­
de sig over dessa blad och 
fyll de munnen med or­
dentliga mullbankar darav, 
ordentligt sugande musten 
darur. Det var naturens an­
visningar, som generation 
efter generation darmed folj­
de. Vad anade vi om vitami­
ner, vi bara fann att vi måd­
de bra darav. 

Bortsett från lukten har 
den uråldriga metoden for 
åstadkommandet av sur­
stromming skapat naringsrik 
foda - dock ej avpassad for 
forvekligade konservforgif­
ta de individer. Likaledes tor'­
de nog an så lange - innan 
konservindustrin lyckats for­
darva de uråldriga forfar­
ingssatten for beredandet av 
Nordens ansjovis och sydliga 
trakters sardiner - dess a 
vara val lampade konserver. 
Tydligen bevaras vitaminer­
na i konservvatskorna. 

Nar sockret for ungefar 
100 år sedan, tack vare in­
dustri och forbattrade tran­
sportmojligheter, borjade 
kunna raknas till billiga 
konserveringsmedel, erhol­
lo husmodrarna utmarkta 
mojligheter att tillvarataga 
hostarn~ overflod av' fruk­
ter och bar mede1st syltning, 
vilket allt gav goda resultat, 
innan den fortjanstsugna 
ko~ervesindustrin borjade 
inblanda mer el. mindre 
giftaistrande konserverin~ 
medel. Samtidigt få vi ej 
glomma den forgiftning, 
som vaxtlivet utsattes for 
genom mangder av «under­
verk skapande besprutnings­
medel i och for bekampan­
det av skadeinsekter etc. 

Dock kan aven harvidlag 
naturen visa sig vara den 
underbaraste konservmasta­
ren. Vi ha ju t. ex. har i Nor­
den bar som lingon och hjor­
tron, vilka innehålla sina 
egna konserveringsmedel. De 
aldre minnes nog forna tiders 
kalas, dar under hosten en­
bart i vatten buteljerade lin­
gon,serverades tillsammans 
med socker. Troligtvis ver­
ka de desamma mera direkt 

Tannlege 
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uppfriskande och hiilsonytti- mar marknaden - allt 10- het tvingat mig att leva un- medlens beskaffenhet, som 
gare an kanske en mangd av vande framgångsrikaste I der ganska primitiva forhål- orsakat olika expeditioners 
de soderns frukter, som nu i hjalp mot alla beSVarlig-llanden. Det blev, speeiellt undergång. De ha i ovrigt 
rikligt overmått kunna ser- heter. under de sista åren, ganska haft tillgång till bakterie-
veras. Hjortron, helt enkelt En sund och frisk mannis- svårt att åstadkomma den fri luft. 
enbart nerlagda i byttor, s. k. ka har inga behov av dylika I sunda husmanskosten, och Erfarenheterna synes så­
mylta, blevo utmarkta in- hjalpmedel. Den naturenligt Idarmed foljde overgång till lunda bekrafta att den enor­
gredienser i vinterns mat- tillagade husmanskost, som konservers anvandning i stOl' rna tillvaxten av konservin­
ratter. erbjods en stor del av tidiga-I utstrackning. Konservindu- dustrier ar en foreteelse på 

Troligtvis kan - kanske re generationer, visade sin strins omvandling till jatte- kanske mera ont an gott med 
mest den nordisk a naturen halsobringande effekt, som foretag - dar fortjansten hansyntagen till bevarandet 
-- erbjuda många naturligt t. o. m. i viss mån kunde var A och O - medforande I av manniskornas halsa oeh 
konserverade vaxtprodHkter, skapa motståndskraft mot konservernas stegrade steri-llivslangd. Det tyeks vara en 
om vi blott lara kanna dem. tidigare florerande sprit- lisering och ok ad inblandning , allman regel att ju kraftiga­
Dar finns så myeket av det miss bruk , vilka dock normalt av kemiska giftmedel larde I re en frasrik och brask ande 
som naturen erbjuder, som voro begransade till vissa mig laxan om konservernas ,reklam och annonsering loc­
annu ar outnyttjat. Men så festtillfallen. Om vi ej kunna farlighet. Att någon gång an- ; kar manniskorna att tro på 
lange «jakten efter pengar» tacka bilarna for något an- vanda dylika konserver reklamens blomstermålnin­
och snabbt forvarvade nat, så har deras korning resp. de amerikansk a delvis gar desto forsiktigare bor 
affarsvinster skall vara den likval frambesvurit betydligt forpreparerade laekert loek- man vara att satt a tilltro 
norm efter vilken land och mildare seder relativt det ande produkterna av majs- till det utbasunerade. Det 
folks angelagenheter skotas kvantitative spritandet. korn, ris, bonor och makro- verkligt andamålsenliga fin­
kunna vi ej hoppas på någon Persoligen har jag allt se- ner spelar givetvis ingen av- ner nog i langden sin vag till 
andrad installning i dessa dan min exeercistid haft en gorande roll, men fortsatt manniskornas tilItro utan re­
hanseenden. De, som tack god regulator, som under darmed dagligen under vec- klamens tillhjalp. 
vare lagar som val tillvara- den tiden blev en smula kor och resultatet av mins- Har som på alla andra 
taga deras intresse, skaffa sig misshanterad darfor att man kad halsa kommer ej att områden kunna vi konstate­
jatteformogenheter ha sal- på den tiden på en god bor- utebli. Sarskilt har jag fun- ra att den av lagars skydd 
lan något intresse tillovers gerlig restaurang for en 50- nit sopporna i flyt ande och oeh «vetenskap» omhuldade 
for den livsavgorande frågan, ores kupong kunde få avbe- pulverform mycket ford arv- nationalekonomin i sin be­
att «landets och dess folks ta ett stort smorgåsbord, bringande. sinningslost drivna jakt 
valgång bor gå fore varje darjamte varmratt + pils- Nya tiders konserver har efter snabbt och Hittvindigt 
enskilt intresse.» ner. Foljden blev att magen genom denne storindustriali- åstadkomma penningfortjan-

Att dess a konservindustri- fiek utharda en del skrovmål sering kommit att bli vida ster leder till mansklighe­
er, som un dan for undan medan man njuggare avnjot skilda från aldre tiders och tens fordarv inte blott gen­
koncentreras i ett fåtal jatte-j den i oeh for sig goda mili- de specialberedda dylika, om. inflation, utplundring 
stora internationelIa foretag tarmaten. som bruka tillhora arktiska oeh march mot totalslaveriet 
håller på att fordarva och Foljden blev nodvandighe- expeditioners naringsmede[. utan aven ur halsosynpunkt 
forkorta mansklighetens hal- ten av några års strang diet. Dessa expeditioner ha val driver manskligheten till av­
sotillstånd och levnadslangd Och sedan dess min mages också innan de fortsatt in i grundens rand. 
bevisas inte minst av den en- narmast omedelbara\ reaktion de mest livlosa regionerna Aterstår blott att namna 
orma måqg9 av vitaminpre- mQt.~ie--:for,.kroppeno- kunnat forse sig med ·friska att det finns -,- annu ej i· 
parat, smartstillande medel lamplig foda. Under de se- livsmedel att direkt nedfry- bruk tagna konserve­
och variationer på temaet I naste tjugo åren har min I sa i is oeh sno. I allmanhet ringsmetoder, grundade på 
«halsokost» som oversvom- «samhallsJfarliga» verksam- tyeks det ej ha varit livs- naturens egna vishetsregler, 

som kan lara manskligheten 
huru på ett fornuftsenligt 

FOLK OG LANDS MINNE ALBUM : 30 ~!~omt~~~~:;~~~n~:vsmedel 
Stockholm d~n 19 april 1963 
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Historien belysning - -. 
I en ny 

. (Forts. fra s. 5) I Adolf Hitler's Regeringsperiode 
omkring i marxistiske og ge- 1933 -45, burde I Sandhedens 
orgistiske Hypoteser, der har Interesse rede~ore for h~orfra 
manifestert sig i utopiske Teo- de har f~aet dIsse Oplysmnge~. 
rier og saa kommer en skøn Den nu Igennem 17 Aar enSI­
Da~ for godt 30 år siden en dige og hadef~de Løpn.kam­
Søn af en østrigsk Toldembeds- pagne ~od ~atlOnalsOClahsmen 
mand og fortæller os,. at vi har er dygtlgt tIlrettelagt af øst­
læst vore nationaløkohomiske magternes Propaganda-Centra­
Theser paa samme Maade som ler og yderlipe~e tilsat nogle 
en vis Person læser Bibelen - mefistolske GIftigheder af den 
altsaa i bagvendt Orden. I selv- vestlige Verdens pengestyrede 
fordybelsens Celle i Fæstnin-/ Systempresse. 
gen Landsberg, hv~r han skrev Det geniale Mennesk~, Adol.f 
«Mein Kampf», aabenbarede I Hitler, har aabx;tet ~dslgte~ .tll 
sig for ham Rænkespillet ved et nyt Europa l hvilket J:Ællio­
hvis Hiælp det er muligt for ner befriede f~r ~ommux;tls~en 
Socialdemokratiet og Kommu- og ?en ~arxlst~ske. Soclahsme 
nismen, i Samarbeide med den arbeIder l et sohdarISk Fælles­
lige og almindelige V algre~s skab. Ma?gen f~t. Fører er før­
Principper, at bluffe det arbeJ- end N atlOnalsoclahsmens Bane­
dende Folk i de demokratisk bryder bleven u.dskældt for at 
styrede Lande i Europa. være ~n FolkefJende. Sokra.tes 

De Mennesker, der ved en- og KrIstus blev dræ!,t, den sld­
hver Lejlighed føler sig forplig- ste endog som en Mlsdæder, op­
tet til at oplyse Offentligheden hængt paa et Kors mellem For­
om eNazi»-Regimets Ugernin- brydere. 
ger i Tyskland i Rigskansler Niels Nielsen. 

KARL HOLTER 
(Forts. fra s. 2) 

bake til Norge, vet jega! sti vil 
skje». 

Kar l H o l ter. Vi kal­
ler på deg, vår døde venn -
vi føler styrken strømme mot 
oss fra deg. 

Måtte mange gode menn 
følge deg tilbake til Norge. 

bsj. 

* Karl Holter var født 30. 
juni 1885 i Kristiania. Han 
ble utdannet ved Kunst- og 
HåndverkskoIen, Kristiania, 
1902-05, Kunstakademiet, 
Brussel 1905-06, Zahrt-
manns Malerskole, Køben­
havn 1908, Paris 1911. 

Dødsdans-

Han var tegnelærer ved 
Aars og Voss skole 1911-12; 
gikk fra malerkunsten til 
scenen og debuterte 1912 på 
Centralteatret, ansatt ved 
Vestlandske Teater, ~tavan­
ger 1912-13 og 1917-18, 
ved Trondhjems Teater 1920-
22, ved Centralteatret 1923-
25 og ved Det Norske Teater 

«Nei, jeg fant ham da jeg 1913-17, 1922-23 og etter 
gjemte meg i en tunnel ved 1925. Holter var journalist i 
Vyschehrad. Jan er tsjekker og Stavanger Aftenblad 1917-20. 

(Fors. fra s. 4) hans søster er ogsil tsjekker, og Holter har utstilt malerier 
morder vit jeg ikke være. I Ste- mannen hennes er tsjekkisk offiser. på Statens utstilling 1909, 
fangasse bodde mange tyskere, de Han vil ordne alt.» 10 og 11. Utgitt skuespillet 
ville alle vekk. Hvorledes det «Og hvorledes vil du komme Jern og Blod, oppført i Sta­
gikk til vet jeg ikke. Vilre folk over barrikadene?» vanger 1916, Kong Sverre, 
skjøt, tyskerne skjøt ogsil. Ingen «A, de tilpelige barrikadene ~r festspill i Tønsberg 1932, 
av vilre folk døde, bare han, bare ikke så vanskelige. Jeg snakker JO Kong Haakon V Magnusson, 
min mann miltte dø. Hvis jeg tsjekkisk og lyve kan. jeg også. festspill Akershus 1933, og 
ikke hadde barna! Hvis jeg ikke Ser De, nll. er jeg ganske ren Harald 'Haarfagre, festspill 
hadde barna - ville jeg - igjen. Bare klærne - -» Stavanger 1933. _ 
kjeltringene i radioen skulle ligget -«Klær -.er_M -.nok . .av over alt. Av Karl Holters roUer kan 
der døde alle sammen, ikke man- Her, ta foreløbig pli. deg linnetet nevnes: Peer Gynt (Trond­
nen min!» mitt, jeg er straks tilbake igjen. heim og Nationalteatret), 

Lilly kryper frem, pli. alle fire Kan du passe kaffen imens?» Othello, Haakon Jar!. _ Han 
-- her må noe gjøres. Hun vet «Ja, det kan jeg riktignok, og har vært formann i Unge 
naturligvis ikke at hun nettopp på barna og mannen Deres også. Kunstneres Forbund 1908-11 
har opplevet den ekte fortvilelse, Gå bare ganske rolig!» og medlem av Skuespillerfor-
men hun føler at hun mll. hjelpe. De to små jubler opp og lø- bundets styre 1928-29. 
Men hvorledes - kanskje hvis per lystig omkring henne, da Lilly 

Nå kOlDmer 

bekreftelsen 

hun skurte gulvet, kvinnen er jo i det lange linnetet kommer inn 
så renslig, kanskje det ville glede i rummet. Lilly beordrer ro, for 
henne. Og hun er alt borte ved pappa sover jo, og nå må Jan gå 
bøtten, griper skurebørsten, kneler ut pli. kjøkkenet. Men først traver 
ned og tar fatt. Uøvet, men ivrig alle fire ned i bryggerhuset og Det ble som kjent under 
og sammenbitt. Alle mødre er jo kommer tilbake med varmt vann. okkupasjonen pekt på at det 
glade nll.r et barn hjelper dem. Jan blir alene i kjøkkenet med ikke var tyskerne, men rus­
Hjemme har hun jo også tørket den døde. Lilly sitter i vindus- serne som la Kirkenes og 
opp oppvasken og tørret støv. posten i rommet ved siden med andre nord-norske byer og 

Kvinnen sier intet, hun tar barna, og alle tre spiser valmue- tettbebyggelser i grus. De 
bøtten, går for å tømme den i kaker. russiske fly beskjøt til og 
klosettet, tapper friskt vann fra Nede på gaten løper små gut- med fredelige sivile busser 
vannledningen og kommer tilbake. ter frem og tilbake og sleper på veiene. Alt dette var na­
Lilly gnir videre, kvinnen tar en. gatesten. Noen småpiker er også turligvis bare «nazipropa­
stor gryte med varmt .ann fra med, alle barføtt og halvnakne. ganda» for det fantes jo in". 
ovnen og setter den på gulvet, Gaten er full av glass-skår. Istyk- gen andre forbrytere enn 
ved siden av legger hun et styk- kerslåtte glass og vaser, knuste tyskere og NS-folk. 
ke sepe og et rent Mndkle. Så vindusruter og ølseidler. De små Men efterhvert stiger jo 
arbeider de sammen. Lilly skurer, ben er røde, sanden er rød, og både sannhetskjærligheten 
kvinnen gnir gulvet tørt. Da hun gatestenene er ogsll. røde. Med pa- og bekjennelsestrangen. Så­
er ferdig kler hun av Lilly. Alt. raplyer, geværer, stokker og slever ledes leser vi i et innlegg av 
Skoene, klærne, undertøyet. sUr kvinnene som sitter pli. for- en Martin Flatland i selveste 

«Sll., vask deg nå ! Ordentlig, tautet løs pli. barna. En gardi~t VG forleden bl. a.: 
forstår du? Vannet er godt og gir nettopp en kvinne er ørefIk Og noe som alle har glemt _ 
varmt. Imens skal jeg koke kaffe. fordi hun har sUtt ihjel en gutt unntagen de som bodde der - var 
Hva? =- Ja, vask håret ogsll.. Det med et stolben. «Din so, din tom- at Kirkenes i grunnen ikke ble 
er nok av vann nede i vaskekje!-\ se, er det du s.om eie~ Hitler- ødelagt av tyskerne. Kirkenes ble 
leren. Hvor skulle du egenthg jugend? Det er JO arbeIdskraft! i løpet av krigsårene bombet' søn" 
hen?» SU kan man gjøre, men ikke slå der og sammen av sovjet-fly. Nest 

«Til Podol./.. til Jans søster», ihjel - hvis du ikke tar deg ivare !:;..r~El1i~~~~~~~~~~ 
svarer Lilly glad. øynene i det skal du fli. en kule fra revolveren 
illnsåpede ansiktet strll.ler sorg- min li. spise, sabotør! Fortsett! istedenfor Lilly. 
løse. Hun føler seg som hjemme, Hitleryngel! Springmarsj!» «Hvordan kan du vite det?» 
og denne fremmede kvinne er Den lille piken trekker Lilly i «NlI.:-- ?et er da klart ~ De 
ikke lenger fremmed. det vll.te håret: «Er gutten også døde sknker ikke og grll.ter Ikke, 

«Er gutten en slektning' av død, akkurat som pappa?» sll. du. kan lett skille dem fra an-
deg?» «Ja det er han», svarer broren I dre mennesker.» 

«Den europeiske -» 

Forts. fra side 5 teppene i Reichskanzlei. Ved 
Problemene med proporsjo- sitt besøk. i Valle de los Cai­

ner og perspektiver blitt dos sa Pemer: «Dette er den 
løst. Ved foten av korset, europeiske sivilisasjons siste 
på den ene side strekker det store minnesmerke». Padros, 
seg ut en stor ~splanada for som i løpet ti år kombinerte 
mere enn 200.000 personer ~ere enn 6 mill~oner ~osa­
og på den annen side hever lkker, har fremstIllet KrIstus 
et nytt benediktinerkloster omgitt av de spanske helge­
seg. ner. De blir anført av de 

Basilikaen, med en lengde apostler som bragte evange­
på 262 meter, er større enn liet til Spania: St .. Paulus og 
Vatikanets som bare måler St. Jacobus. Yterhgere lange 
187 meter.' På veggene hen- rekker av nelter og martyrer 
ger.8store veggtepper som omgir Mariabildet. 
ble bestilt av keiser Karl V Omkostningene ved dette 
og som fremstiller apokalyp- monumentalbygg har på in­
sen. Mellom dem er det 6 gen måte belastet statsbud­
kapeller og bak murene hvi- sjettet, fordi de nødvendige 
ler restene av 300.000 falne midler ble bragt til veie ved 
fra krigens tid. en nasjonalinnsamling som 

Midt i basilikaen er et lite ble ·foretatt ved slutten av 
alter med krusifikset, og krigen, og for en dels ved­
noen meter derfra ved foten kommende også gjennom år­
av dette hviler under en lige tilskudd fra Nasjonal­
stenplate de dødelige rester lotteriet. 
av Jose Antonio, Falangens Meningen med dette bygg-
grunnlegger. verk var å gi de millioner av 

Midtskipets kuppel med døde i borgerkrigen et ver­
sine 42 meter i gjennom- dig hvile- og minnessted og å 
snitt er utsmykket av Santi- bære bud herom til de unge 
ago Padros. Denne kunstner generasjoner. Det er et eu­
er en elev av Werner Peiner, I ropeisk symbol på ånde~ 
som laget utkastene til vegg-I seir over materien. B. M. 

etter Valetta pli. Malta var nemlig 
Kirkenes det sted i Europa som 
under den andre verdenskrigen 
hadde flest flyangrep. Valetta had­
de noen over tusen, Kirkenes noen 
under. 

Soldater som er med i okkupa­
sjon av et omrll.de tar seg - og . har 
for sll. vidt - visse friheter. øst­
Finnmark var et «befridd» områ­
de, men likevel måtte de sivile der 
pent utlevere klokkene sine når 
sovjet-soldatene viftet med maskin­
pistolene og pekte. 

Da billedhuggeren Stinius Fred­
riksen besøkte Kirkenes i 1945 et~ 
ter den tyske kapitulasjonen for 
å fli. inspirasjon til et monument 
over sovjet-soldatene der oppe, var 
det en som foreslo ham: «En vel­
dig soldat i sid frakke og hjelm. 
Maskinpistol i den ene Mnden og 
et knippe klokker i den andre». 

Narvik 
Forts. fra side 4 

sjonene. Avdelingen bestod 
visstnok vesentlig av mann­
skaper og befal· fra Trønder­
bataljonen. Hvordan denne 
<dorbimarsj» kunne finne 
sted, er jeg ennå ikke klar 
over. Men det antas at den 
tyske vaktstyrke på jern­
banestasjonen - som de alt­
så «ruslet» forbi - sto i den 
formening at denne «gåse­
gang»-flokk hadde tillatelse 
til det eller at de hadde ka­
pitulert i Narvik, ennskjønt 
det at de bar våpen, skulle 
kunne vekke forundring eller 
mistanke». 
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~,~:~~M ~:~o~sme~b~:' nMl7!~~~ ~ ~;;Hfj:JTt-
ateismen. Minst 95 'I, av den det var umulIg a fa arran-...I _ ~ ~: ~;1,! j .. ____ !!!! ~ , 
skoleklasse filmen handler gert det for andre. Men noe 
om går over til ateismen. med kristendomsforfølgelse A V HELSEMESSIGE 
En pike læres opp av sin har det ikke å gjøre. Alle de GRUNNER. 

I tre tilbake av «helsemessige sydfrukter i Sverige månne? 
! grunner». Hvilket ikke for- Allmanna meningen om syd­
'hindrer at han nå er utpekt frukter från Sydafrika bland 
: som sjef for en FN-styrke f6retagarna ar sak ert att det 
l som skal plaseres på g~ensen vill vi inte vara utan. Och 
; mellom Jemen og SaudI Ara- det vill inte våra kunder 
i bia. General Odd Bull ser ut heller, som bor i Sverige. 
; til å være en bra kar, men Vi be å regeringens vagnar 
I det er vel å befrykte at når om 6veIteende med våra 
I han slik har overtatt efter missledda ungdomars pro­
'I' den a.vsatte svenske vil han pagandaiver. Vem som helst 

kristne far til å hykle. Hun andre år under okkupasjo­
skal være rød utenpå og nen var det eksamen artium 
hvit inni som en reddik. for alle. 

Hovedpersonen Peter flyk- Dette kan ungdommen i 
ter. Norge i dag selvfølgelig ikke 

Denne filmen er av bor- vite. Den tror at forholdene i 
gerlige aviser satt opp som Norge var slik under Na­
noe alle kristne bør se. sjonal Samling 1940 - 1945 

Det viser den totale forvir- som forholdene er i dag i 
ring som hersker. Øst-Tyskland og at Nasjonal 

Våren 1942 var skolene Samling var en ateistisk or­
også bøye nakken under det kan tillfalligt komma under 

stengt over hele Norge, også ganisajon. 
I israelske åket. feI ledning». 

* STEMM KATOLSK! 
i Trondheim. Det var midt i Og det er dette inntrykk 
den såkalte lærerstrid. «Aftenposten» gjennom sitt 

Quisling hadde nettopp oppsett ønsker å befeste. En 
overtatt stillingen som mi- slik fremstilling er usann-

I NASJONAL RENESSANSEI I et innlegg om tollspørs­
i l TYSKLAND? mål på Fellesmarkedets mi-

nisterpresident. Lærerorga- ferdig. . 
I Vi har tidligere fortalt om nisterrådsmøte avsl';lttet. d~n 
den suksess den tyske nasjo- nederlandske u~enrlk~mm~-
nale studenteravisen «Deut- ter Josef Luns til almmnelIg 
sche Studenten-Anzeiger», forbauselse med ordene nisasjonene ble da bestyrt av I Nasjonal Samlings pro­

en kommissarisk formann, gram "tår det at kristen­
Orvar Sæther, som stod di- dommens grunnverdier skal 
rekte under Terboven. Den vernes. 
valgte formann var dengang Quisling sel v var en religi-
overlærer Eide. øs personlighet og ønsket å 

Da Quisling overtok stil- fremme en bestemt kristen 
lingen som ministerpresident oppfatning som .jeg vil kalle 
måtte selvfølgelig dette for- Johannes-evangeliets kris­

FN's observatør i Pale­
stina, den svenske general 
Carl von Horn er som kjent 
«av helsemessige grunner» 
fjernet fra jobben og efter­

som samarbeider med «Deut- «stemm katolsk». Da hans 
sche Wochen-Zeitung» har. forb~usede kolleger spurte 
Nå meddeles det at den har hva I all verden han mente 
tatt ledelsen i utbredelse med det, unnskyldte han 
foran den radikale «kon- seg med at han hadde deltatt 
kret». «Studenten-Anzeiger»s i to måneder i den neder-
opplag har nå passert 50.000, landske valgk~mp og derfor 
mens «konkret» oppgis å ha rent automatisk hadde av-

holdet med en kommissarisk tendom. 
formann som stod direkte Hans motstandere den 
under Terboven bringes til gang og enda langt sterkere 
opphør. Derfor kom loven i dag, ønsket å fremme et 
om Norges Lærersamband. annet syn, som jeg vil kalle 
Sæther gikk da over fra å Mattheus-evangeliets oppfat­
være kommissarisk formann ning, eller kanskje enda nær­

mellom 30.000 og 35.000. sluttet med den vanlige 
* floskel. 

under Terboven til å bli mere en ny-essenisme. 
Landsleder for Norges Læ- Hva vil så dette si? Jo, 
rersamband. Mattheus-evangeliet er pro-

Lærerne ble altså flyttet semittisk, mens -3ohannes­
over fra tysk til norsk evangeliet er det motsatte. 
myndighet. Vi får altså to meget dypt-

På den tid da dette fore- gående kristne oppfatninger. 
gikk kom den valgte for- Det er dette som ligger 
mann overlærer Eide til bak den norske kirkes kamp 
Sæther og bad om at han mot Nasjonal Samling, .og 
måtte arbeide for at med- mot nasjonalismen i det hele. 
lemssk'apet i Lærersamban- Det er Mattheus-evangeliets 
det ble tvunget. Han be- kamp mot Johannes-evan­
grunnet det med at hvis geliet. 
medlemsskapet ble frivillig Den norske kirke, og det 
så ville lærerne få et veldig norske demokrati vil ikke 
press fra aktive motstande- fortelle dette. Derfor frem­
re om å melde seg ut. stiller de Nasjonal Samling 

Da loven om Norges Læ- som en ateistisk organisa­
rersamband kom, inneholdt sjon, skjønt de vet meget 
den bestemmelsen om tvun- bedre. 
gent medlemsskap. Derfor er også sammen-

Allikevel protesterte læ- ligningen mellom Peter i 
rerne mot medlemsskap i «Spørsmål 7» og en eventuell 
Norges Lærersamband. Ca. norsk gutt i 1942 helt falsk 

følges av den norske general OSSIETZKY. 
Odd Bull. Dette har de Her hjemme hyler som 
norske aviser meddelt, men kjent selv de mest konserva­
de har intet fortalt om bak- tive aviser over seg av be­
grunnen, som er den at ge- geistring for den avdøde No­
neral von Horn utførte sitt belpristager Ossietzky. Nylig 
oppdrag så objektivt og an- fant det ved universitetet i 
stendig at han falt i unåde i Hamburg sted en minnehøy­
Israel:-Og-.æersom kjent tidelighet for ham. Det CDU 
hundre og ett ute for enhver. nærstående «Gesellschaft fur 
Det begynte med at general Wirtschafts- und Sozialpoli­
von Horn nektet å legge tik» og «Staatspolitische Ge­
skylden for en grenseepisode seUschaft» avslo å delta med 
på den forurettede arabiske denne begrunnelse, som de 
parten,hvorefter han ble er- norske militarister og NATO­
klært persona non grata av tilhengere burde merke seg, 
Israel. Senere har det isra- slik at det blev litt sammen­
elske diplomati, som arbeider heng mellom liv og lærer: 
over og under jorden i alle «I denne truende tid kan vi 
land gjort sitt ytterste for å I ikke tillate oss gjennom 
få den svenske general vekk. I minnehøytideligheter å 
I begynnelsen av dette år fremstille pasifister som for­
reiste U Thants sorte FN- bilder for Tyskland av i dag». 
medarbeider Ralph Bunche Ellers blir det naturligvis 
til det nære østen og straks både i Tyskland og i Norge 
efter kom så beskjeden om fortiet at dette «Hitlers of­
at general von Horn skulle fer» allerede under Weimar-

~ ~ republikken ble dømt for 
'*,~ ****,~ ***~~ landsforræderi og det får en 

1000 lærere fikk straffar- og dypt uærlig. er ikke kristne. vel si var godt gjort! 

* beide og skolene ble stengt Den siterte annonse om- Hvis de hvite kristne og 
på grunn av såkalt brensels- handler en engangssituasjon hvite demokrater skal ha den SØR-AFRIKA­
ferie. som de norske lærerne selv aller ringeste sjanse til å, GALSKAPEN. 

Våren 1942, som annonsen fremkalte ved å sabotere overleve, blir de nødt til å I det svenske «FLO-infor-
omhandler, var skolene midt et forslag som deres egen holde seg til sannhetens mation» som sendes ut av 
oppe i denne situasjonen. valgte formann hadde kom- evangelium. «Foretagarnas Landsorgani": 
Skolene var stengt fra 27 .. met med, nemlig tvunget I «Spørsmål 7» ser de sation» sakser vi følgende 
februar og til sommerferien. medlemsskap i NorgesLæ- norsk kristne den skjebne de om Sør-Afrika-galskapen 
Det var umulig å få arran- rersamband. har vært med på å gi de I som jo herjer i Norge også: 
gert eksamen artium. En del «Spørsmål 7» fremstiller tyske kristne, og den skjeb- «Svensk utrikespolitik bedri­
NS~foreldre ville ikke finne en kristen gutts reaksjon ne de har forberedt for. seg I ves numera inte på hogst a 
seg i dette, og henvendte seg overfor en ateistisk skole- selv. ort, utan synes ha blivit 
til Kirkedepartementet og undervisning. I De kristnes hjelp til ateis- overlåten till mindre an­
bad om at det i hver fall ble Den norske skole 1942 var I tene i Russland har bragt og svarshavande organisationer 
holdt eksamen for deres en kristen skole som hadde I bringer dem selv undergan- som tillåtes fordarva landets 
barn. Minister Skancke gikk flere timer i religionsunder-I gen. och darmed landets fore­
med på dette. Og det danner visning enn skolen hadde i· Når Jesu venner hjelper tagares relationer till fram­
grunnlaget for nevnte aver- 1939. Jesu fiender må de selv gå mande makt. Sydafrikaboj­
tissement. Verden har i dag ca. 2 mil- til grunne. kotten ar en styggelse. Dess 

Man kan kanskje mene at liarder farvede folk og 1 mil- Logikken synes enkel, klar kommittees ordfOrande heter 
det var egoistisk av NS- liard hvite. Et overveldende og riktig. visst Israel. Vil han salja 
foreldre å forlange eksamen antall av disse mennesker O. K. Jaffa frukter i stallet for 

/* 
HAND I HAND I 
VERDENSRUMMET. 

USA og Sovjetsamveldet 
blei Genf enige om i 1965 å 
sende ut satelitter i verdens­
rummet i fellesskap. Gammel 
kjærlighet ruster ikke, føyer 
«Detttsche NatiID1a.i-Zeitung» 
til. 

* KOMMUNIST I OVER-
HUSET. 

Lord Milford, som er inn­
skrevet medlem av det bri­
tiske kommunistparti har ar­
vet titlen som lord og dermed 
sete i Overhuset efter sin far. 
Han blir det første kommu­
nistiske medlem av Over­
huset. 

Forbundets kontor 
holdes stengt for vanlig ekspedi­
sjon i juli mJned. Posten blir dog 
behandlet og kontingent og/eller 
stønad kan ogsJ i denne tid sendes 
over vJr postgiro 15028. 

FOLK OG LANfl 
Kierschowsgt. 5, Oslo 

Telefon 377696 
Boks 3214 

Ekspedisjonstid alle hverda­
ger undtatt lørdage kl. 10-
15. Redaktør Melsom treffes 
onsdag - torsdag og fredag 
kl. 11 til 15. 

Abonnementspriser: 
Kr. 36,- pr. år, kr. 18,­
pr. halvår i Skandinavia. Ut­
landet: Kr. 40,- pr. år, kr. 
20,-- pr. halvår. - I nøy-

tralt omslag innenlands: 
Kr. 46,- pr. år, kr. 23,­

pr. halvår. 
Løssalg kr. 0,85. 

Annonsepris kr. 0,40 pr. 
mm og spalte. 

Bruk postgironr. 16450. 
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